Nº 28, terça-feira, 10 de fevereiro de 2009140 3ISSN 1677-7069

TRATADA: Lenovo Tecnologia (Brasil) Ltda. VIGÊNCIA: a partir da
data da assinatura do contrato até 90 (noventa) dias após o rece-
bimento definitivo. DATA E ASSINATURA: 29 de janeiro de 2009.
George Miguel Restle Maraschin, pela CONTRATANTE, e Julio Ce-
zar de Souza Costa, pela CONTRATADA.

ESPÉCIE: Contrato nº 37/2008. OBJETO: prestação de garantia e
assistência técnica de 06 (seis) impressoras laser monocromáticas
para a PRR/4ª Região. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão à
Ata de Registro de Preços MPF/PGR nº 20/2007, decorrente do Pre-
gão nº 72/2007. CONTRATANTE: Procuradoria Regional da Re-
pública da 4ª Região. CONTRATADA: Microsens Ltda. VIGÊNCIA:
90 (noventa) dias a partir da data da assinatura do Termo de Re-
cebimento Definitivo. DATA E ASSINATURA: 29 de janeiro de
2009. George Miguel Restle Maraschin, pela CONTRATANTE, e
Luciano Tercilio Biz, pela CONTRATADA.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria Regional da República da 4ª Região e a Instituição Edu-
cacional São Judas Tadeu de Porto Alegre. Objeto: Proporcionar a
preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e
para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3 anos.
Data e assinatura: 11/12/2008. Dr. Humberto Jacques de Medeiros,
Procurador Regional da República, Chefe da PRR4ª e Sr. João Paulo
Veiga Sanhudo, Diretor. Processo Administrativo
1.04.002.000394/2008-47.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

AVISO DE CREDENCIAMENTO

A Procuradoria da República em Minas Gerais-PRMG, com
fundamento no art. 25 da Lei Nº 8.666 de 21/06/1993, torna público
e dá conhecimento aos interessados que está selecionando e cre-
denciando profissionais e instituições das áreas médica-hospitalar,
odontológica e paramédica aos beneficiários do Programa de Saúde e
Assistência Social do Ministério Público da União-PLAN ASSISTE,
no âmbito de atuação da PRMG. Maiores informações no site
www.prmg.mpf.gov.br , planassiste.pgr.mpf.gov.br ou diretamente no
Plan Assiste situado na Avenida Brasil nº1877, bairro Funcioná-
rios,Belo Horizonte/MG, CEP 30.140-002, tel.:(31)2123-9114 ou
2 1 2 3 - 9 11 5 .

Belo Horizonte, 9 de fevereiro de 2009.
PATRÍCIA MOURÃO CERQUEIRA FIGUEIREDO

Secretária Estadual

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CREDENCIAMENTO Nº 3/2005

Contraentes: Ministério Público Federal, por intermédio da Procu-
radoria da República no Estado de Pernambuco, e Pedro da Nóbrega
Jorge Objeto: Alteração da Cláusula Oitava (do Preço) : o coeficiente
de honorários odontológicos - CHO passa a ser de R$ 0,30 (trinta
centavos de real). Elemento de Despesa: 339036. Programa de Tra-
balho: 03301058120040001. Nota de Empenho nº: 2009NE000047,
de 29/01/2009. Assinam: pelo Credenciante, Procurador da República
Anastácio Nóbrega Tahim Júnior, Chefe Administrativo da PR/PE e,
pelo Credenciado, Pedro da Nóbrega Jorge.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CREDENCIAMENTO Nº 2/2004

Contraentes: Ministério Público Federal, por intermédio da Procu-
radoria da República no Estado de Pernambuco, e a Coope - Co-
operativa dos Odontologistas de PE Ltda. Objeto: Alteração da Cláu-
sula Oitvava (do Preço) : o coeficiente de honorários odontológicos -
CHO passa a ser de R$ 0,30 (trinta centavos de real). Elemento de

Despesa: 339039. Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota
de Empenho nº: 2009NE000048, de 29/01/2009. Assinam: pelo Cre-
denciante, Procurador da República Anastácio Nóbrega Tahim Júnior,
Chefe Administrativo da PR/PE e, pelo Credenciado, Sandra Cutrim
Ta v a r e s .

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da
República em Santa Catarina e o Sr. Sebastião Antunes Câmara.
OBJETO: Alteração do "caput" da cláusula sétima do contrato ori-
ginal, visando ao reajuste contratual. Valor Global: R$ 107.066,04
(cento e sete mil sessenta e seis reais e quatro centavos). Valor pago
no exercício: R$ 24.266,04 (vinte e quatro mil, duzentos e sessenta e
seis reais e quatro centavos) Empenho original: 2005NE000023. Ele-
mento Despesa: 339039. Programa/Atividade 03062058142640001.
Vigência: 21/02/2008 a 15/02/2010. Data e Assinatura: 09.02.2008,
João Ricardo Rocha Salomão, pela Locatária e, Sebastião Antunes
Câmara e Sirlei Câmara, pelo Locador.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Procu-
radoria da República no Estado do Tocantins e a Secretaria da Edu-
cação do Estado do Tocantins-SEDUC. Objeto: Proporcionar a pre-
paração do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para
o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pre-
tendida formação profissional, em complementação ao conhecimento
teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3 anos. Data e
assinatura: 17/11/2008. Álvaro Lotufo Manzano, Procurador-Chefe da
Procuradoria da República no Estado do Tocantins e Maria Auxilia-
dora Seabra Rezende, Secretária Estadual de Educação e Cultura.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2009

Espécie: Contrato de fornecimento, instalação e manutenção de 43 me-
tros lineares de estantes em madeira MDF no padrão existente na PGR,
firmado em 22/01/2009, entre a União Federal, por intermédio da Pro-
curadoria da República no Distrito Federal, e a empresa ELÉTRICA SU-
DOESTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME. Vigência: 50 (cin-
quenta) dias, a contar da data de assinatura. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93, Lei 10.520/2002, Decretos 3.555/2000 e 6.204/2007, e suas al-
terações posteriores. Processo: 1.16.000.003627/2008-62. Cobertura Or-
çamentária: Elemento: 44.90.52, Atividade: 03062058142640001. Valor
Global: R$ 56.545,00 (cinquenta e seis mil, quinhentos e quarenta e cinco
reais). Signatários: pelo Contratante, Sônia Márcia Fernandes Amaral,
Secretária Estadual; e, pela contratada, Gonçalo Agostinho Beserra.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2009

Espécie: Contrato de fornecimento, instalação e manutenção de 27 me-
tros lineares de estantes em madeira MDF no padrão existente na PGR,
firmado em 22/01/2009, entre a União Federal, por intermédio da Pro-
curadoria da República no Distrito Federal, e a empresa ELÉTRICA
SUDOESTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME. Vigência: 50
(cinquenta) dias, a contar da data de assinatura. Fundamento Legal: Lei
nº 8666/93, Lei 10.520/2002, Decretos 3.555/2000 e 6.204/2007, e suas
alterações posteriores. Processo: 1.16.000.003627/2008-62. Cobertura
Orçamentária: Elemento: 44.90.52, Atividade: 03062058142640001.
Valor Global: R$ 35.505,00 (trinta e cinco mil, quinhentos e cinco
reais). Signatários: pelo Contratante, Sônia Márcia Fernandes Amaral,
Secretária Estadual; e, pela contratada, Gonçalo Agostinho Beserra.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Segundo Termo Aditivo Contrato nº 001/2007
publicado no DOU de 31/12/2008, pagina 275, Seção 3, onde se lê
Cláusula Quarta, leia-se Cláusula Quinta.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTES: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procu-
radoria da República no Estado do Paraná, e Estilo Informática Ltda.-
ME; OBJETO: Aquisição de impressora laser; DATA DA ASSI-
NATURA: 6/01/2009; MODALIDADE: Adesão a ata de registro de
preços do Pregão 83/2008 do Tribunal Regional Eleitoral do Acre;
VALOR TOTAL: R$ 1.149,00; VIGÊNCIA: doze meses contados a
partir do recebimento definitivos dos bens; NOTA DE EMPENHO:
2008NE001890; ELEMENTO DE DESPESA: 339052; ASSINAM:
Maurício Kuehne Júnior, Coordenador de Administração, pela Con-
tratante, e Delson Luiz Bisi, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2009

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de limpeza e conservação, com fornecimento de material de lim-
peza, higiene pessoal e equipamentos, para atender as necessidades da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, bem como de
todas as Unidades Municipais. Cópia do Edital poderá ser obtida nos
endereços eletrônicos www.prrj.mpf.gov.br, www.licitacoes-e.com.br,
no link reservado a esta Procuradoria, ou na Av. Nilo Peçanha nº 31,
sala 421, Centro, Rio de Janeiro/RJ. ENTREGA DAS PROPOSTAS*:
até 02/03/2009, às 10:00 h. ABERTURA DAS PROPOS-
TAS*:02/03/2009 às 10:00 h. INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DO
PREGÃO*02/03/2009 às 10:30 h. *No site www.licitacoes-e.com.br .

CHRISTIANE SANCHO MÔNICA
Pregoeira

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com a PROCARDIO CLÍNICA CARDIOLOGICA LTDA.
Objeto: Credenciamento para prestação de serviços médicos aos
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pen-
sionistas do Ministério Público Federal, por um período de sessenta
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Ine-
xigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93.
Elemento de despesa: 339039. Programa de Trabalho:
033.010.581.2004.0001. Nota de Empenho: 2009NE000045, de
28/01/2009. Ratificação: Caroline Maciel da Costa, Procuradora-Che-
fe da PR/RN.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO RS e COMPLEXO DE
ENSINO SUPERIOR MERIDIONAL - IMED, Instituição de Ensino
Superior sediada em Passo Fundo-RS. Objeto: Proporcionar a pre-
paração do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e
para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03 (três)
anos. Data de assinatura: 12/12/2008. Dr. Antônio Carlos Welter,
Procurador-Chefe de PR/RS e Prof. Eduardo Capellari, Diretor-Geral
do COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR MERIDIONAL- IMED.

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO RS e INSTITUIÇÃO
EDUCACIONAL SÃO JUDAS TADEU, Instituição de Ensino Su-
perior sediado em Porto Alegre-RS. Objeto: Proporcionar a prepa-
ração do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para
o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03 (três)
anos. Data de assinatura: 12/12/2008. Dr. Antônio Carlos Welter,
Procurador-Chefe de PR/RS e Profª Sandra Diamantina Mierczynski,
Presidente em exercício do I.E. SÃO JUDAS TADEU.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

GABINETE DO PROCURADOR GERAL

EDITAL Nº 3, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2009
15º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE

CARGOS DE PROCURADOR DO TRABALHO

O Procurador-Geral do Trabalho, Presidente da Comissão do
15º Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do
Trabalho, no uso de suas atribuições, e em razão do término do
horário brasileiro de verão no dia 15/02/2009, torna pública a al-
teração do horário de realização da 3ª Prova (Prática) conforme dis-
posição abaixo, mantendo-se todas as demais orientações, quanto à
sua aplicação, contidas no Edital nº 14, de 22/12/2008, publicado no
DOU de 23/12/2008 e no Edital nº 01, de 03/02/2009, publicado no
DOU de 04/02/2009:

HORÁRIO :
Das 09:00 às 14:00 h
Fechamento dos Portões: 8:30 h
(HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF)

OTAVIO BRITO LOPES

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do
Trabalho - Procuradoria-Geral, C.N.P.J. 26.989.715/0055-03 e a em-
presa Santa Helena Urbanização e Obras Ltda., C.N.P.J.
00.032.227/0001-19. Processo nº 08130.000.343/2009. Objeto: con-
tratação de empresa para prestação dos serviços de Apoio Admi-
nistrativo, Técnico e Operacional. Fundamento Legal: Art. 24, inciso
XI, da Lei n° 8.666/93. Justificativa: contrato de empresa rema-
nescente. Valor total para o exercício: R$ 162.788,78 (cento e ses-
senta e dois mil, setecentos e oitenta e oito reais e setenta e oito
centavos). Elemento de despesa: 33.90.37. PTRES: 004203. PI:
DEF001. Reconhecimento da Dispensa de Licitação em 02/02/2009:
Edson José Dantas - Diretor do Departamento de Administração,
Substituto. Ratificação em 02/02/2009: Paulo Machado - Diretor-
Geral do Ministério Público do Trabalho.

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do
Trabalho - Procuradoria-Geral, C.N.P.J. 26.989.715/0055-03 e a em-
presa Santa Helena Urbanização e Obras Ltda., C.N.P.J.
00.032.227/0001-19. Processo nº 08130.000.333/2009. Objeto: con-
tratação de empresa para prestação dos serviços de Apoio Admi-
nistrativo, Técnico e Operacional. Fundamento Legal: Art. 24, inciso
XI, da Lei n° 8.666/93. Justificativa: contrato de empresa rema-
nescente. Valor total para o exercício: R$ 182.489,89 (cento e oitenta
e dois mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e oitenta e nove